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Abstrakt
Práce „Řád a jeho význam: deterministické kompoziční techniky v díle vybraných
autorů 20. a 21. století“ se zabývá skladbami s jasně definovanou kompoziční
strukturou. Třebaže analýzy vybraných skladeb představují podstatnou část
studie, jejich imanentní struktura sama o sobě není jediným předmětem zájmu.
Je zkoumána rovněž z hlediska tvůrčího procesu, a to s důrazem na napětí mezi
jednotlivými složkami deterministické kompoziční struktury, z hlediska vzájemné
provázanosti hudebních parametrů, jejich hierarchizace a jejich vzájemných
omezení. Na analytickou část volně navazuje část další, která popsané
kompoziční postupy staví do světla hudební sémiologie a zkoumá asociativní
možnosti hudebního díla, a to se zvláštním zřetelem k jejich omezením.
Myšlenkovým rámcem analytické roviny práce je rozdělení hudební analýzy do tří
úrovní: poietická, neutrální a estesická. Sémiologická rovina práce operuje
s peirceovským dělením znaku na tři typy: ikon, index a symbol.

Abstract
The thesis „System and its sense: deterministic compositional techniques in the
works of selected 20th and 21st century composers is concerned with musical
works that have a clearly defined compositional structure. Although for the most
part the study consists of the analyses of the pieces, their immanent structure is
not the only point of interest. The structures are also explored from the angle of
the creative process, with a special focus on the tension between different
components of the deterministic structures, their mutual interconnectedness,
their hierarchy and their mutual limitations. The analytical parts are loosely
followed with sections that examine the structures in the light of musical
semiology, which investigate the associative possibilities of a musical work with a
special emphasis on their limitations. The reference frame for the analyses is the
tripartite division into three levels of analysis: poietic, neutral and estesic. The
semiological part of the work operates with the peirceian classification of the
sing: icon, index and symbol.
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Kapitola 1

Úvod

„Pokud se to dá příliš snadno popsat, je to podezřelé“, prohlásil jednou suše
František Emmert na mé hodině skladby na JAMU poté, co jsem nadšeně básnil o
obrazech německého malíře Neo Raucha a jeho hrátkách s perspektivou. Byla to
trefná výtka od skladatele, z jehož tvorby vždy vyzařovala inspirace a
neuchopitelné fluidum, studentovi skladby, který vždy v té či oné podobě tíhl
k hudebně strukturálnímu uvažování. Předmětem této práce jsou ovšem právě
kompoziční techniky, které je snadné popsat. Co už snadné popsat není, jsou
důvody, proč k danému postupu skladatel sáhl a jak k němu dospěl. Ještě hůře
se pak dá popsat, zda je taková hudba jakousi hudební grafikou beze smyslu,
anebo zda její struktura má vazbu na neuchopitelný svět symbolů, prožitků a
emocí.

Hudební slovník Grove1 samostatné heslo determinismus či deterministická
technika nezná, byť tyto pojmy zmiňuje mimochodem v jiných heslech, buď ve
smyslu hudebně teoretickém (američtí minimalisté, skladatelé Nové hudby),
nebo filosofickém. Jakoby se jednalo o pojem, kterému všichni rozumí, aniž by
bylo třeba jej definovat, a v tomto duchu se obvykle nese i jeho užívání
v konverzacích mezi skladateli a hudebními teoretiky. Takovéto pojmy však
bývají nejožehavější – viz tradice, originalita, krása…2 Proto se pokusím nastínit
tři definice pojmu „deterministická kompoziční technika“. Mohou se částečně
překrývat či doplňovat. Společný je jim čistě hudebně teoretický význam, bez
filosofických konotací ve smyslu fatalismu.

Deterministická technika jako proces

Jednou z možných definic kompoziční techniky, kterou lze označit jako
deterministickou, je taková technika, která představuje predikovatelný proces.
V takovém případě můžeme na základě vstupních informací přesně určit, jak
bude hudba v jakékoli části kompozice vypadat, aniž bychom ji předem znali.

Nejjednodušším příkladem takové techniky je kánon. Stačí znát vstupní
informace (algoritmus) – tedy melodii hlavního hlasu, počet jejích opakování,
počet imitujících protihlasů, interval imitací, jejich zpoždění oproti hlavnímu hlasu
a jejich tempo (diminuci/augumentaci) v porovnání s hlavním hlasem – s jejich
pomocí je pak možno kompozici zrealizovat v podstatě mechanicky, bez

1 Grove Music Online [online]. 2021 [vyhledáno 22. 6. 2021]. Dostupné z:
https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic
2 O spletitosti pojmů tradice a originalita viz např.: Thomas Stearns Eliot. „Tradice a
individuální talent“. In: Týž. O básnictví a básnících. Přeložil Martin Hilský. Praha: Odeon,
1991, s. 9-17
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jakýchkoli dalších zásahů. Historickým příkladem jsou tzv. hádankové kánony,
kdy je úkolem hadatele najít právě tyto vstupní informace.

K nejsofistikovanějším současným příkladům takto pojaté deterministické
techniky patří algoritmická kompozice, kdy je na základě vstupních informací
zadaných do počítače skladba zrealizována jediným kliknutím. Tomuto kliknutí
však může předcházet velmi dlouhý kompoziční proces, jenž spočívá právě
v definici vstupních informací. Výpočetní technika nicméně není podmínkou,
sofistikované procesy lze zrealizovat i ručně.

Další příklady deterministických technik spadajících do výše uvedené definice
nacházíme v hudbě používající ke svému utváření matematické vzorce (Xenakis),
mnoho různých typů moderních kánonů (Nancarrow, Mažulis, Pärt ad.), nebo jiné
jasně definované procesy (polytempa – Carter, fázový posun – Reich).

Deterministická technika jako výběr

Další možnou definicí deterministické techniky je technika, jejímž prostřednictvím
je skladba zkomponována beze zbytku z určitého striktního výběru prvků,
přičemž tyto prvky jsou hierarchicky nadřazeny ostatním parametrům. Rozdíl
oproti předchozí definici spočívá v tom, že zde neexistuje predikovatelný proces.
I když známe vstupní informace, nelze předem říci, jakou přesně hudbu najdeme
v pozdější fázi skladby. Nalézáme zde nicméně stále stejný materiál, třebaže
nelze predikovat, jakým způsobem bude utvářen. Pro definici této kategorie je
důležité, že tento materiál má významný, determinující vliv na utváření dalších
hudební parametrů: horizontála, vertikála, forma.

Dá se sem zařadit dodekafonie (zejména webernovská s téměř nulovým
množstvím přidaných či vynechaných tónů), a tedy i serialismus. Patří sem
hudba založená na striktním intervalovém výběru organizovaném jinak než
dodekafonicky (příkladem budiž Prolog a Epilog z Lutosławského díla Muzyka
Żałobna (1958) s horizontálou utvořenou výhradně z malých sekund a tritónů),
výběru rytmickém nebo například číselném, určujícím délky, tónové výšky i
formu.

Řadím sem též specifické typy kánonů s proměnlivým parametrem (např.
Ligetiho Lontano (1967) s nepredikovatelně se proměňujícími délkami). Důrazem
na striktní výběrovost materiálu a jeho soustředěné rozvíjení patří do této
kategorie i Miloslav Kabeláč, zejména jeho pozdní dílo.

Elementární podobu deterministického výběru představuje hudba modální.
Jakkoli může být její tónový terén dodržován striktně, nemá sám v sobě
zakódován způsob rozvíjení dalších parametrů (srov. lineární organizace
tónových výšek u Weberna, Lutosławského či Ligetiho). Jako deterministická
technika je tak modalita bez přidání dalších parametrů natolik volná, že nebude
předmětem této práce.
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Deterministická technika jako jednota systému a představy

Třetí definice, která je pro pojetí deterministických technik v této práci
netypičtější, se dá vyjádřit pojmy, se kterými pracuje Pierre Boulez ve své
přednášce „Systém a představa“34. V minulosti byli skladatelé vázáni dobově
daným systémem, který umožňoval pouze částečnou svobodu individuálního
projevu. Například forma fugy jako objektivně daný systém pravidel vyžadovala
jedinečné téma, skladatelův nápad, ale zároveň do značné míry determinovala,
jaké vlastnosti takové téma musí mít, aby s ním bylo možno pracovat. Proto také
byly fugy Antonína Rejchy natolik idiosynkretické: pracují s tématy, která se
v tradičním pojetí k fugovému zpracování nehodí, a tím tuto formu rozvracejí,
resp. radikálně transformují. Podobně sonátová forma představovala systém,
který vyžadoval témata určitých charakteristik. Forma (fuga, sonáta) zde
představují systém, vnější danost, téma zde představuje nápad, individuální
představu skladatele. Dochází zde k napětí: téma si říká o co největší

[…]

Nixon v Číně, jenž je sledem samých durových kvintakordů.
116 viz s. 122-124
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- ponechá ji nedořešenou, zahladí ji nějakým obecným hudebním
idiomem, který projde jako únosný, a nechá to být, protože pravidla
jsou přece něčím navíc, co nesouvisí se samotnou hudební invencí, a
jsou tu od toho, aby se porušovala

- uchopí ji tak, že struktura sama si říká o řešení, které samotného
autora na počátku nenapadlo, říká si o hledání a je jen na autorovi, zda
se do tohoto hledání pustí a bude důsledně domýšlet, do jakých dosud
neznámých sfér ho skladba vede

- od počátku si je těchto paradoxů vědom a využije je jako součást
jazyka skladby (Mažulis – Forma je prázdnota)

Závěrečná úvaha

Co se týče hudební sémiologie, jedná se o oblast nesmírně spletitou.
Prostřednictvím definic v 2. kapitole a dalších úvah v kapitolách následujících
jsem se pokusil vymezit, jak fungují znaky typu ikon a symbol, a co je ještě
důležitější, jak nefungují. Nejobtížněji uchopitelný a zároveň v hudbě nejčastější
je index. Index závisí na vnímajícím, na jeho vnitřním světě, a jako takový spadá
do poietické a estesické úrovně díla. Obě tyto úrovně se vážou na neutrální
úroveň díla, na jeho materiální stopu, strukturu, ovšem skrze vnímajícího. Jelikož
každý vnímající je jiný, index není možné fixovat na stále stejné označované.
Význam struktury je tak přítomen jako potenciál, tu samou skladbu je tak možno
vnímat jako nic neznamenající hru forem nezatíženou významem, stejně jako
sdělení, které k nám promlouvá.

Toto poznání o nemožnosti fixace indexu, tedy o nemožnosti fixace konkrétního
hudebního objektu na konkrétní význam by mělo být osvobozující. Jinak by tritón
byl navždy „diabolus in musica“, provedení hudebních děl by navždy vyžadovala
stále stejné pojetí, Smetanova Má vlast by navždy nebyla ničím jiným než
popisnými obrázky. Nebylo by možné, aby Steve Reich ve svých Different Trains
využíval po vzoru Janáčka nápěvky mluvy117, ovšem v jiném kontextu, poté, co
slovy Leoše Faltuse „jejich možnosti definitivně vyčerpal Janáček“118. Bylo by
znemožněno, aby byl hudební význam stále znovu objevován.

Pokud pro nás něco hudba znamená, je znakem. Nevíme proč, ale umíme
poukázat na to, že nevíme proč. Označovaným může být myšlenka, cit, děj… a
třebaže povahu vazby mezi označovaným a označujícím neznáme, je jasné, že
pokud tato vazba existuje, změníme-li označující, změníme i označované. V
tomto smyslu jsou vlastně ty nejdůslednější kompoziční postupy tím
nejdokonalejším označujícím – taková hudba je jako zrcadlo odrážející paprsky
neznámého světla. Pokud je zrcadlo křivé, paprsky jsou rušeny.

117 Steve Reich. „Music and Language“. In: Týž. Writings on Music 1965-2000. New York:
Oxford University Press, 2002, s. 193-201
118 Faltus. Hudební sémiotika, s. 7
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Deterministické postupy jsou příkladem, na kterém je tato soustavnost rozvíjení
materiálu dobře patrná. Podobně „poctivý“ přístup se však může projevovat i ve
zcela jiné hudbě. V hudbě, která se důsledně drží jemných barevných odstínů a
nástrojovou barvu staví nade vše ostatní; v hudbě divadelní, která se záměrně
drží své „divadelnosti“ a která uvádí objekty odkazující k tradici do nových
souvislostí a významů; v hudbě, která byla vedena intenzivní a neustále
přítomnou emocí; zkrátka i v té hudbě pro níž determinovanost struktury není
tím hlavním determinujícím faktorem.

Vlastně jde o to držet se nápadu, nechat se jím vést, a tak se jím nechat dovést i
k řešením, která sice mohou být pracná, ale nečekaná, která by člověka „sama
od sebe“ nenapadla, k inovaci vlastního hudebního jazyka. Tato práce by tedy
raději než manifestem hierarchické nadřazenosti deterministických technik nad
ostatními kompozičními technikami chtěla být manifestem umělecké poctivosti.
Ne suchopárné, vycházející z toho, „jak se to dělá“, ale takové, která vede tvůrce
k hlubšímu pochopení jazyka, který je jemu samému vlastní. Pouze tato věrnost
vlastnímu hudebnímu nápadu může vést k neustálé obrodě hudebního jazyka
vůbec, k jeho aktualizaci a současnosti. Dovolím si tedy v této práci citovat svého
brněnského učitele Františka Emmerta podruhé: „kdo je autentický, nemůže
nebýt současný.“
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PŘÍLOHA 1: Schéma průběhu tónových výšek (Arvo Pärt: Perpetuum mobile) bez oktávových
transpozic
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vysvětlivky:

- 1. sloupec: počet tónů dvanáctitónové totálu, který ve vertikále chybí.
- 2. sloupec: nastupující (+) a končící (-) tóny.
- 3. sloupec: znějící tóny. Je vyjádřena nejen jejich přítomnost, čísla v políčku vyjadřují

v jaké jsou pulsaci, tedy počet impulsů za takt.
- „+“ za číslem v 2. a 3. sloupci vyjadřuje počet přidaných oktáv.

133

PŘÍLOHA 2: Grafická partitura (Rytis Mažulis: Forma je prázdnota). Autor: Jan Dobiáš

Čísla ve spodním řádku jsou čísla taktů, čísla v horním řádku označují počátky segmentů v hlavním hlase.
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PŘÍLOHA 3: tabulka převodů frekvencí světla a tónových výšek (Jan Dobiáš: Lem karmapova roucha)
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