Jan Dobiáš – zpráva školitele

Doktorské studium na naší katedře zahájil Jan Dobiáš (narozen 13. června 1982) v roce 2015.

Bakalářský a magisterský stupeň absolvoval na brněnské JAMU ve třídě profesora Emmerta.

Skladbu (současně i s klavírem) před tím studoval ještě na Gymnáziu Jana Nerudy. Za zmínku by

stála i jeho, třebaže nedokončená, studia anglistiky a amerikanistiky na FFUK v Praze. V rámci

svých studií na HAMU vystupoval i jako klavírista (v únoru 2017 provedl se sopranistkou

Bronislavou Smržovou své Dvě písně o konci světa a v květnu 2018 nastudoval skladbu Vojtěcha

Libicha Disturbed); v letech 2016–2018 se podílel na organizaci koncertů katedry skladby;

v akademickém roce 2017–2018 vyučoval předmět novodobé kompoziční techniky (4. ročník)

a historické kompoziční techniky (1. ročník); v červnu 2018 napsal článek o skladateli Františku

Emmertovi, jenž vyšel ve sborníku Osobnosti hudební fakulty HAMU u příležitosti 70. výročí

založení školy.

Když jsme se Honzou poprvé před šesti lety potkali, bylo hned patrné, že se jedná o skladatele,

v němž koexistují a občas se i sváří bezprostřední muzikalita, která je zakotvena převážně v tradiční

hudbě, na jedné straně, s výrazným až nezvyklým důrazem na konstruktivistický, racionalistický

přístup k hudební kompozici na straně druhé (a tom ostatně svědčí i volba tématu jeho teoretické

dizertační práce). Důraz na konstruktivismus, který s sebou zároveň nesl potřebu hlubšího chápání

bezprostřední muzikality, byl dost možná ještě posílen jeho osobními zkušenostmi v rámci prostředí

JAMU, které podle jeho slov konstruktivistickému přístupu k hudební kompozici příliš nepřálo.

Takřka všechny skladby, které v průběhu svých studií na HAMU dokončil, byly dle mého názoru

motivovány v prvé řadě právě napětím mezi zmíněnými dvěma póly. Jejich seznam (viz níže),

třebaže není nijak zvlášť dlouhý, zahrnuje úctyhodné a pozoruhodné kompoziční počiny. Věřím, že

díky nezvykle poctivému a občas i velmi pracnému přístupu Honza s každou další skladbou pro

sebe objevoval nové světy, nespočíval na jednom místě a jako skladatel se posouval stále dál.

Zapojení racionalistických strategií lze chápat i jako obranu proti konvenčnosti, proti tomu,

abychom „intuitivně“ nevytvářeli to, co jsme už slyšeli a co máme rádi, zkrátka to, co už

zkomponováno bylo. Jsem přesvědčen, že i díky výše uvedenému se Honzovi daří dosahovat velmi

neotřelých kompozičních výsledků, v nichž vedle sebe mohou koexistovat figury staré i novější

hudby v rámci mnohdy algoritmicky generovaného hudebního prostředí.
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Ač termín „tvůrčí poctivost“ je v uměleckých kruzích značně zprofanován, v souvislosti s Honzou

si ho troufám bez zaváhání použít. Krom toho se jedná o člověka s nezvykle širokým rozhledem

a hlubokými znalostmi v leckdy i značně odlišných oblastech. Svými znalostmi však nikdy

neoslňuje, což ho činí ideálním společníkem pro různé a častokrát velmi inspirativní diskuze. Proto

mi ani v nejmenším nevadilo, že se jeho studium lehce prodloužilo, neboť jsme měli o to více

příležitostí takovéto diskuze zapříst. Z celého srdce přeji Honzovi do jeho dalšího tvůrčího života

všechno nejlepší! Obě součásti diplomního úkolu považuji za vynikající a doporučuji k obhajobě.

V Praze 29.8.2021

doc. MgA. Luboš Mrkvička, Ph.D.
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Příloha: seznam skladeb zkomponovaných po dobu studia na HAMU

Na pohřbu, aneb celá věčnost (2016) – pro dva soprány, varhany a smyčcový orchestr; provedeno
v Sále Martinů, květen 2017

Setrvávání (2017) – pro ansámbl o 10 hráčích; provedeno na koncert Ensemblu Terrible, listopad
2018

Variace na rytmus českých dějin (2018) – pro komorní orchestr, skladba na objednávku HAMU;
provedeno 17.10.2018 v Břevnovském klášteře

Hrom – dokonalá mysl (2018) – pro soprán a čtyři nástroje, skladba vznikla jako součást projektu
HERA pro koncert „Minulost v dnešku“, jenž reflektoval prvky středověké a současné hudby;
provedeno v říjnu 2018

Lem karmapova roucha (2019) – pro sedmičlenný ansámbl, skladba vnikla pro koncert „Mladá
krev“ a byla provedena v listopadu 2019 v Sále Martinů

Koncert na způsob chorálové předehry (2021) – absolventská skladba pro klavír, smyčce a žestě;
dosud neprovedeno
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